
 

 

 
 

 

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022 - RETIFICAÇÃO II – 11 DE ABRIL DE 2022. 

ALTERA A CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022 –  PARA SELEÇÃO DE UM BANCO DE 
TUTORES DE LÍNGUA PORTUGUESA , MATEMÁTICA E PEDAGOGIA PARA ATUAÇÃO NO 
ÂMBITO DO PACTO PELA APRENDIZAGEM NO ESTADO DO CEARÁ, NA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA OLINDA 
 

O MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, representada neste ato pela Secretária da Educação, a Sra. Francisca Márcia 
Teixeira Alencar, no uso                   de suas atribuições, com o objetivo de dar maior transparência aos 
atos da administração pública, atendendo ao que dispõe a Lei nº 17.632 de 26 de agosto de 
2021, e o Decreto Estadual nº 34.258, de 23 de setembro de 2021, com o objetivo de recompor, 
acelerar conteúdos e competências de Língua Portuguesa e Matemática, com base nas 
matrizes de referência do SAEB e do SPAECE, propósitos estabelecidos pelo Pacto pela 
Aprendizagem no Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, na forma da lei, de 
acordo com a Chamada Pública 01/2022, 
 
 
RESOLVE: 

 
I – RETIFICAR, o item 8.1.1.1. 

 

Onde se lê: 
 

8.1.1.1 Critérios de pontuação da análise de títulos e experiências 

 
CATEGORIAS 

 
ESPECIFICAÇÕES 

PONTUAÇÃO 

POR TITULO 

 
TOTAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
FORMAÇÃO 

ACADÊMICA 

Licenciatura em Língua Portuguesa, Matemática ou 

Pedagogia. 

 
 

2,0 pontos 

 
 

2,0 

Pós-graduação em nível de Especialização com carga 

horária mínima 360h/a. Máximo 3 títulos. 
0,5 pontos 1,5 

Mestrado na área de educação, reconhecido pelo MEC  

ou revalidado no Brasil 
 
1,0 ponto 

 
1,0 

 
EXPERIÊNCIA COMO 
PROFESSOR DA DO 
COMPONENTE 
CURRICULAR 

 
Experiência profissional na área de atuação pretendida. 
Obs: 0,5 pontos para cada ano de experiência 
comprovada (máximo 5 anos). 

 
 

 
0,5 ponto 

 
 

 
2,5 

 

ATIVIDADES 
PEDAGÓGICAS 
DESENVOLVIDAS 

Cursos e formação na área ou em Língua Portuguesa 

Matemática e Pedagogia (carga horária minima de 40h) – 

(máximo 5) 

 

 
0,3 ponto 

 
 

1,5 

PONTUAÇÃO TOTAL 
10 
PONTOS 

 
 
 
 
 
 



 

 

 

Leia-se : 
 

8.1.1.2 Critérios de pontuação da análise de títulos e experiências 

 
CATEGORIAS 

 
ESPECIFICAÇÕES 

PONTUAÇÃO 

POR TITULO 

 
TOTAL 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
FORMAÇÃO 

ACADÊMICA 

Licenciatura em Língua Portuguesa, Matemática ou 

Pedagogia. 

 
 

2,0 pontos 

 
 

2,0 

Pós-graduação em nível de Especialização com carga 

horária mínima 360h/a. Máximo 3 títulos. 
0,5 pontos 1,5 

Mestrado na área de educação, reconhecido pelo MEC  

ou revalidado no Brasil 
 
1,0 ponto 

 
1,0 

 
EXPERIÊNCIA COMO 
PROFESSOR DA DO 
COMPONENTE 
CURRICULAR 

 
Experiência profissional na área de atuação pretendida. 
Obs: 0,5 pontos para cada ano de experiência 
comprovada (máximo 5 anos). 

 
 

 
0,5 ponto 

 
 

 
2,5 

 

ATIVIDADES 
PEDAGÓGICAS 
DESENVOLVIDAS 

Cursos e formação na área ou em Língua Portuguesa 

Matemática e Pedagogia (carga horária minima de 40h) – 

(máximo 10) 

 

 
0,3 ponto 

 
 

3,0 

PONTUAÇÃO TOTAL 
10 
PONTOS 

 
 
Os demais itens da Chamada Pública 01/2022 permanecem inalterados. 
 
 
 

 
Francisca Márcia Teixeira Alencar 

 
Secretária de Educação 

Portaria 008/2021



 

 

 
 
 

CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2022 - PARA SELEÇÃO DE UM BANCO DE TUTORES DE LÍNGUA 
PORTUGUESA , MATEMÁTICA E PEDAGOGIA PARA ATUAÇÃO NO ÂMBITO DO PACTO PELA 
APRENDIZAGEM NO ESTADO DO CEARÁ, NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE NOVA OLINDA 

 
ANEXO II – MODELO DE CURRICULUM 

 

NOME 

EIXO: ÁREA DO MAGISTÉRIO: 

SEXO: RG: CPF: 

CELULAR: E-MAIL: 

 

TÍTULOS VÁLIDOS (PREENCHIMENTO OBRIGATÓRIO PELO 

CANDIDATO) 

QUANTIDADE 

ENTREGUE 

 

PONTUAÇÃO 

Licenciatura em Língua Portuguesa, Matemática ou Pedagogia; (2 

pontos por título. Máximo: 1 título) 

  

Pós-graduação em nível de Especialização com carga horária 

mínima 360h/a (0,5 pontos por título. Máximo: 3 títulos). 

  

Mestrado na área de educação, reconhecido pelo MEC ou 

revalidado no Brasil (1 ponto por título. Máximo: 1 título). 

  

Experiência profissional na área de atuação pretendida (0,5 

pontos para cada ano comprovado. Máximo 5 anos). 

  

Cursos de formação na área ou em Língua Portuguesa e 

Matemática com carga horária minima de 40h (0,3 pontos para 

cada curso ou certificação. Máximo: 10 títulos). 

  

PONTUAÇÃO ATINGIDA 
 

VALOR MÁXIMO DOS PONTOS 10 pontos 

 
OBSERVAÇÕES: 

1. Os pontos atribuídos ao candidato conforme o quadro acima são referentes ao item 8.1.1.1 desta chamada. 

2. Só serão computados os pontos que estiverem devidamente preenchidos mediante comprovação dos 

mesmos. 

 
NOVA OLINDA, DE ABRIL DE 2022. 

 
 

ASSINATURA DO CANDIDATO 
 

 

CHAMADA PÚBLICA 01|2022 
PROTOCOLO DE ENTREGA CURRICULAR (Preencher somente no ato de entrega) 

CANDIDATO(A):  

QUANTIDADE DE PÁGINAS    

 
 

Assinatura do Recebedor 

  

Protocolado em: /04/2022 CARIMBO SEDUC NOVA OLINDA CE  

 


